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Abstract 
 
Historically speaking, the Swedish school system has a long history of being under the 
purview of the Church of Sweden – thus the subject of religious studies has had a strongly 
normative function of not only educating students about Christianity, but also to teach them 
Christian ethical values as defined by the church. However, today the Swedish school system, 
and therefore the subject of religious studies, explicitly secular and non-denominational. The 
purpose of religious studies is no longer to educate students in Christian ethics, but ethics still 
remain as a major component of the subject, despite its emancipation from religion as such. 
Teachers of religion thus must meet the challenge of weaving together two components 
(education about religions and education about ethics) that under the current definition no 
longer have a clear connection to one-another.    
 The purpose of this study is to examine how teachers relate ethics as a component of 
the subject of religious studies, based on Zygmunt Bauman’s theory of post-modern ethics. 
The data is made up of several semi-structured qualitative interview with five gymnasie-level 
(college or upper secondary) teachers active in western and middle parts of Sweden. The data 
is analysed through the lens of Bauman’s theories, specifically to see how the teachers relate 
to ethics as part of their subject, as well as whether the teachers themselves show signs of a 
post-modern ethical mindset in their approach.  
 Through this study, we discover clear indications that the purpose of ethics in religious 
studies is not clear-cut and thus teachers must apply various strategies to meet this challenge.  
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2 Inledning  

Under en vfu-period ska jag hålla en lektion i religionskunskap, specifikt ska vi gå igenom 

etiska modeller och teorier. En elev kommer fram till mig och utbrister – ”Ska vi ha etik? Jag 

trodde vi skulle ha religion nu?” Jag förklarar för eleven att etik ingår som en del i 

religionsämnet, varpå eleven verkar nöja sig med det svaret och går och sätter sig. Jag inleder 

därefter min lektion. Någon minut in i lektionen sträcker en annan elev upp handen och frågar 

–” Varför ska vi ha etik, det står ju att vi ska ha religion på schemat?” Återigen förklarar jag 

att etik ingår i religionskunskapen och att vi därför ska gå igenom etiken nu. Eleverna nöjer 

sig med svaret och lektionen fortlöper utan problem men dessa frågor har väckt en undran hos 

mig. Eleverna ställde sig frågande till att etik skulle vara en del av deras 

religionsundervisning och för dem fanns inget tydligt band mellan dessa ämnen, ingen given 

plats för etik i religionsämnet. Så hur ställer då sig lärare till detta?  

 I enlighet med styrdokumenten finns dock en utskriven plats för etiken i skolan; 

skolans värdegrund vilar på etiska grunder och etik är en inskriven del i flera ämnens 

läroplaner, även om etiken har en särställning inom religionskunskapen. I beskrivningen över 

religionskunskapens syfte betonas att eleverna ska bredda, fördjupa och utveckla kunskaper 

om etiska förhållningssätt och olika tolkningar när det gäller dessa (Skolverket, 2011). Vidare 

ska elever ges möjlighet att utveckla kunskaper om etiska begrepp, teorier och modeller samt 

kunna undersöka och analysera etiska frågor i relation till religioner och livsåskådningar. I 

förhållande till styrdokumenten finns det officiellt sett en given plats för etik i 

religionskunskapsämnet. Sett ur ett historiskt perspektiv var tidigare det svenska skolsystemet 

konfessionellt och starkt knutet till kyrkan. Ett stort fokus låg då på att uppfostra kristna 

medborgare med värderingar grundade i den kristna etiken. Allteftersom skolan med tiden 

utvecklats till ett icke-konfessionellt system så har även etik- och religionsundervisningen 

förändrats. Etik och religion är inte längre lika naturligt sammanlänkade men alltjämt ligger 

etiken kvar som en del av religionskunskapsämnet. Detta betyder att religionskunskapslärares 

uppdrag innebär att balansera två ämnen som relaterar till varandra men dock inte längre har 

en lika självklar koppling som tidigare fanns när skolan var konfessionell. Syftet med denna 

studie är därmed att undersöka lärares syn på etikens plats inom religionskunskapsämnet.  
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2.1 Disposition 

Detta avsnitt avser att ge en översikt över hur resterande delar av examensarbetet är 

strukturerat. Kapitlen löper på följande sätt: 

Under Kapitel 2 ligger Inledning, Disposition, Syfte och Frågeställningar. Vidare följer 2.4 

Bakgrund där religionskunskapens etik sätts i en historisk kontext för att ge en större 

förståelse för ämnet i fråga. Under 2.5 Begreppsförklaring ges en förklaring av begreppen etik 

och moral utifrån två olika forskares perspektiv samt en kortare beskrivning av hur dessa 

begrepp kommer att användas i studien. Kapitel 3 innehåller Material och här beskrivs och 

motiveras de urval som gjorts gällande intervjupersoner. Denna del innehåller även en 

kortfattad beskrivning av intervjupersonerna. I Kapitel 4 Metod beskrivs den metod, 

kvalitativa semistrukturerade intervjuer, som användes för att utföra studien. Vidare följer 4.1 

Etiska förhållningssätt där en beskrivning ges av olika etiska överväganden som har beaktats i 

och med studiens utformning. Kapitel 5 Teori utgörs av en beskrivning av Zygmunt Baumans 

teori om postmodern etik samt hur denna teori kommer att tillämpas i studien. Under punk 5.1 

Tidigare forskning presenteras tidigare forskning från två fält som jag anser har relevans för 

studien: -5.1.1 berör Etikdidaktik och -5.1.2 beskriver tidigare forskning om Moderniseringen 

av den svenska skolan. Kapitel 6 Analys innehåller analysen av det insamlade materialet och 

denna del är kategoriserad utifrån tre teman baserade på studiens frågeställningar: -6.1 Lärares 

upplägg av etikundervisningen, -6.2 Lärares reflektioner om etik som en del av 

religionskunskapsämnet samt -6.3 Hur ett postmodernt etiskt förhållningssätt kommer till 

uttryck bland lärare. Under avslutande Kapitel 7 Diskussion och slutsats presenteras studiens 

resultat i förhållande till teorin samt förslag på vidare forskning inom fältet. 

 

 
2.2 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka lärares syn på etiken som en del av 

religionskunskapsämnet. Detta är särskilt relevant, då etikens plats i religionskunskapsämnet 

är en kvarleva från tiden då skolan var uttryckligt konfessionell. Att undersöka hur lärare 

förhåller sig till detta kan därmed ge en fingervisning om hur väl religionsämnet har anpassats 

i mötet med postmodernistiska tankeströmmar i det svenska skolväsendet.  
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2.3 Frågeställningar 

Vilka perspektiv på etik som en del utav religionskunskapsämnet uppvisar lärare?  

Underfrågor: 

Hur ser lärares upplägg av etikundervisningen ut? 

Vad anser lärare om att etiken ligger som en del av religionsundervisningen? 

På vilket sätt kommer ett postmodernt etiskt förhållningssätt till uttryck bland lärare? 

 

2.4 Bakgrund 

För att förstå etikens plats i religionskunskapsämnet bör det hela sättas i en historisk kontext 

och jag kommer nedan att ge en kort beskrivning över den svenska skolans utveckling från 

konfessionell till icke-konfessionell. I 1686 års kyrkolag ålades föräldrar att lära barn och 

tjänstefolk att läsa. De skulle också lära sig om kristen tro i enlighet med katekesen (Hartman, 

2000, s. 212). Genom husförhör skulle kyrkan försäkra att föräldrarna fullföljde sin 

undervisningsplikt: 

 
Thenne Ordning med Catechismi lära och förhör på Landet, skal hela åhret igenom wid macht 

hållas, undantagandes then brådaste Andetijden, och när kortaste Dagarna äro. Presterna skola 

hålla wisse längder på alle sine åhörare, Huus ifrån Huus, Gård ifrån Gård, och weta besked, om 

theras framsteg och kunnskap uti theras Christendoms stycken; drifwa med flijt ther på at Barn, 

Drängar och Pijgor, lära läsa i Book, och see med egna ögon, hwad Gud i sitt helige Ord biuder 

och befaller. 
 

                  Hartman, 2000, s. 212 

 

Husförhören hölls på söndagar och om dessa uteblev innebar det bestraffning i form av böter 

för de berörda. Detta undervisningssystem tros ha varit effektivt och under 1700-talet var 

således läskunnigheten hög i Sverige (Hartman, 2007, s. 27). Under 1800-talet infördes 

demokratiseringsreformer i såväl samhälle som skolväsendet vilket innebar en konflikt mellan 

kyrka och stat gällande vad som ansågs viktigast i skolutbildningen samt vilka som skulle 

omfattas av denna (Olivestam, 2015, s. 10). Genom 1842 års folkskolestadga tog staten över 

en stor del av folkundervisningen. Detta berodde dels på en minskad kontroll från kyrkan till 

följd av snabb folkökning samt stora folkförflyttningar, dels att nya kunskapskrav gjordes 

gällande. Stora samhällsförändringar krävde mer än bara läskunnighet. Först 1882 infördes 
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allmän skolplikt för barnen och i med detta ersattes systemet med föräldrars 

undervisningsplikt med allmän skolplikt. Under de första 75 åren kan folkskolan ses som en 

ren religionsskola, och religionsämnet upptog den största delen av den effektiva arbetstiden i 

skolan (Hartman, 2000, s. 215). Gällande ledning och administration var kyrkans inflytande 

stort; kyrkoherden var självskriven ordförande i skolstyrelsen ända fram till 1930-talet.  

 Runt sekelskiftet, till följd av att frireligiösa och politiska folkrörelser växte sig allt 

starkare, började den kyrkliga dominansen att ifrågasättas allt mer och kyrkans inflytande 

minskade successivt. Nya demokratiska värderingar som utvecklats efter första världskriget 

ledde till stora förändringar i 1919 års undervisningsplan för folkskolan. Luthers lilla katekes 

togs bort och man halverade i stort sett timmarna för kristendomsutbildning i förmån för 

övriga ämnen (Hartman, 2007, s. 47). 1951 införde Sverige lagen om religionsfrihet, vilket 

innebar en ökad separering mellan kyrka och stat, och därav även mellan kyrka och skola 

(SFS 1951:680). Först 1969 övergick kristendomskunskap till att kallas religionskunskap. Här 

skedde också en brytpunkt i och med att undervisningen gick från konfessionell till 

ickekonfessionell, dvs man frångår dåtidens undervisning i religion och börjar istället att 

undervisa allsidigt och sakligt om religion. I 1969 års läroplan introduceras begreppet 

livsfrågor och denna del förstärks ytterligare i 1980 års läroplan. 

 Under 1990-talet intensifieras skolans värdegrundsarbete och här gör den kristna 

traditionen något av en comeback genom följande läroplansformulering: ”Människolivets 

okränkbarhet, individens frihet, solidaritet med svaga och utsatta samt alla människors lika 

värde utgör kärnan i de värden skolan skall gestalta och förmedla (...) Det är värden som 

bland annat genom kristen etik och västerländsk humanism har djup förankring i vårt land” 

(Hartman, 2000, s. 223). Läroplanen uttrycker och förtydligar här vilken betydande del 

kristendomen spelat i det svenska utbildningssystemet.  

Det svenska utbildningssystemet har historiskt rört sig från konfessionellt till icke-

konfessionellt men även i dagens läroplan ligger begreppet kristen etik som en kvarleva av 

kristendomens och skolans sammansvetsade historia:  

 
Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, 

jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de värden som 

utbildningen ska gestalta och förmedla. I överensstämmelse med den etik som förvaltats av 

kristen tradition och västerländsk humanism sker detta genom individens fostran till rättskänsla, 

generositet, tolerans och ansvarstagande.  
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                  Skolverket, 2011  

 

Sett till dagens läroplan kan vi se att etik utgör två av sju punkter i det centrala innehållet för 

Religionskunskap 1: 

x Tolkning och analys av olika teorier och modeller inom normativ etik samt hur dessa 

kan tillämpas. Etiska och andra moraliska föreställningar om vad ett gott liv och ett 

gott samhälle kan vara. 

x Analys av argument i etiska frågor med utgångspunkt i kristendomen, övriga 

världsreligioner, livsåskådningar och elevernas egna ställningstaganden. 

 

Skolverket, 2011 

 

Punkt 1 är relativt frikopplad från religionsperspektivet medan punkt 2 sammankopplar etiken 

med religion, men även baserat på livsfrågor och elevernas egna ställningstaganden. Utifrån 

detta kan man undra hur väl sammankopplat religion och etik är i dagens 

religionskunskapsämne och hur lärare förhåller sig till detta? 

 

2.5 Begreppsförklaring 
I denna studie kommer begreppen etik och moral att tillämpas i hög utsträckning, och det är 

därför nödvändigt att förklara och förtydliga begreppens betydelse samt på vilket sätt de 

kommer att användas i följande text. Jag kommer att utgå ifrån två olika forskares sätt att ta 

sig an begreppen och därefter redogöra för hur jag använder begreppen i min studie. 

Forskarna jag utgår ifrån är Ann Heberlein, teologie doktor med bakgrund på Lunds 

universitet och numera verksam som författare samt Torbjörn Tännsjö. Tännsjö är en 

framstående filosof och verksam som professor i praktisk etik vid Stockholms universitet.   

 Begreppet etik kommer från grekiskans ethos/ethikos, och betyder sedvänja, skick och 

bruk. Moral är sprunget ur latinets mos/mores och har ungefär samma betydelse som 

ethos/ethikos, alltså sedvana (Heberlein, 2014, s. 20). Etik och moral har samma 

ursprungsbetydelse och handlar om vanor skick och bruk; hur människor lever sina liv och 

vad som anses vara ett gott liv. Heberlein väljer att skilja de båda begreppen åt och menar att 

moral avser hur människor handlar och lever sina liv i praktiken, medan etik avser det 

teoretiska reflekterandet av denna praxis (ibid). Heberlein påpekar också att begreppen måste 
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sättas i kontext för att fungera, och att de förblir tomma begrepp om man använder dem 

isolerade från mening. 

  
Varken begreppet etik eller begreppet moral säger något om vad som betraktas som goda 

och rätta handlingar, vilka värden som bör främjas eller vilka normer som är lämpliga att 

följa. Alla människor, också massmördare, våldtäktsmän och nazister, har någon form av 

moral - vilket ju inte är detsamma som att de har en god moral. Alla människor ägnar sig, 

mer eller mindre medvetet, åt att reflektera över etiska frågor. 
 

         Heberlein, 2014, s. 21 

 

Torbjörn Tännsjö (2012) beskriver i sin bok Grundbok i normativ etik begreppen etik och 

moral på ett liknande sätt som Heberlein gör, och även han pekar på begreppens 

gemensamma ursprungsbetydelse (s. 27). Han menar också att begreppen kan användas på 

olika sätt, beroende på sammanhang. I vissa sammanhang kan det kännas mer naturligt att 

använda etik, exempelvis hade ”normativ moral” klingat sämre än ”normativ etik” enligt 

Tännsjös tycke (ibid). Men där Heberlein väljer att särskilja begreppen till att etik handlar om 

teoretisk reflektion och moral avser praxis, väljer istället Tännsjö att likställa begreppen. Han 

väljer uttryckligen att inte tillskriva dem olika innebörd utan använder dem konsekvent på ett 

likvärdigt sätt (ibid). I min studie väljer jag, liksom Tännsjö, att inte lägga fokus på språklig 

särskiljning av etik och moral utan använder istället begreppen utifrån en gemensam 

betydelse. Anledningen till detta är tvåfaldigt: för det första, även om nyanser kan urskiljas 

mellan etik och moral är dessa nyanser inte relevanta i denna studie – genom att välja ett 

begrepp undviker jag onödig begreppsförvirring. För det andra, etik är begreppet som används 

i relation till religionskunskapsämnet och är därmed mest relevant för min studie.  

 

3 Material 

Det insamlade materialet består av fem intervjuer med religionskunskapslärare på gymnasial 

nivå och genomfördes under april månad 2020. Under tiden för insamlandet av materialet och 

i skrivande stund rådde Corona-pandemi vilket försvårade arbetet, då alla svenska 

gymnasieskolor hålls stängda och all undervisning sker digitalt på distans. Detta har inneburit 

en förändrad arbetssituation för många lärare och det har därmed varit svårare att hitta 

intervjupersoner som varit villiga och haft tid att ställa upp på intervju. Jag har fått utföra alla 

intervjuer digitalt vilket bidragit till en minskad personlig känsla i intervjuerna. Två av 
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intervjuerna gjordes via Zoom, en digital videokonferenstjänst som tillåter personerna att föra 

samtal digitalt men ändå se varandra. De övriga tre intervjuerna gjordes via telefon där jag 

använde mig av en inspelningsapp för att på så sätt kunna spela in samtalet och sedan gå 

igenom det inspelade materialet. Under rådande tid av social distansering gjorde digitala 

intervjuer att de överhuvudtaget kunde genomföras, men det bidrog också till en slags 

”kroppslöshet” där viss känsla och atmosfär går förlorad (Fägerborg, 2011, s. 92). 

 Jag valde att maila ut en förfrågan om att ställa upp som intervjuperson till ett 15-tal 

religionslärare i Göteborgsregionen. Jag utgick ifrån större och välkända skolor i Göteborg 

och sökte upp religionslärarnas mailadresser via skolornas hemsidor. Jag upptäckte att vissa 

skolor inte hade någon presentation av sina lärare på deras hemsidor så jag sökte mig istället 

till skolor där religionslärarnas mailadresser låg tillgängliga på skolans hemsida. Detta 

underlättade då jag kunde få direktkontakt med lärarna. Jag fick på så sätt svar från Maria, 

Noa och Abraham som kunde tänka sig att ställa upp på intervju. Vidare hörde en gammal 

studiekamrat av sig och meddelade att hens kollega kunde vara med som intervjuperson (en 

person som jag inte tidigare träffat). Detta ledde fram till intervjun med David. Slutligen fick 

jag kontakt med Esther via sociala medier, hon arbetar inte i Göteborgsregionen men ville 

gärna ställa upp som intervjuperson. Jag hade även kontakt med fler lärare som kunde ställa 

upp på intervju men beslutade att fem stycken intervjuer var ett rimligt antal då studien är 

begränsad tidsmässigt.  

 Samtliga intervjupersonerna är religionslärare på olika gymnasieskolor i västra och 

mellersta Sverige. De har alla olika åldrar, år av yrkeserfarenhet samt varierande 

ämneskombinationer. Om inte studien varit så tidsmässigt begränsad hade det varit av värde 

att ta större hänsyn till aspekter som ålder, yrkeserfarenhet och ämneskombinationer, men i 

denna begränsade studie har urvalet snarare styrts av tillgång till intervjupersoner och kan 

därmed ses som ett bekvämlighetsurval. Intervjupersonernas namn är fingerade för att 

säkerställa deras anonymitet. Nedan ges en kort presentation av respektive informant: 

 

 

x Maria är 34 år gammal och har 8 års erfarenhet som gymnasielärare. Hennes 

nuvarande anställning är på en medelstor skola belägen i centrala Göteborg och 

hennes ämneskombinationer är samhällskunskap och religionskunskap.  
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x Noa är 37 år gammal och har 8 års yrkeserfarenhet. Han arbetar på en medelstor skola 

i centrala Göteborg och hans ämnen är religionskunskap samt musik. Noa arbetar ca 

70 % i sin nuvarande tjänst.  

 

x Abraham är 26 år gammal och arbetar på en kommunal gymnasieskola i en av 

Göteborgs kranskommuner. Han har snart 1 års yrkeserfarenhet och hans 

ämneskombination är religionskunskap och engelska.  

 

x David är 29 år gammal och har arbetet som gymnasielärare i snart 3 år. Han arbetar på 

ett litet friskolegymnasium beläget i centrala Göteborg och hans ämneskombination är 

samhällskunskap och religionskunskap. 

 

x Ester är 48 år gammal och har 23 års erfarenhet som gymnasielärare. Hennes 

nuvarande arbetsplats är på en stor gymnasieskola i Uppsala och hennes 

ämneskombination är religionskunskap och svenska. Hon är även förstalärare och 

ämnesansvarig i religionskunskap.  

 

 

4 Metod 

Då syftet med denna studie är att undersöka lärares syn och attityder har jag valt att använda 

kvalitativa semistrukturerade intervjuer som metod. Dalen (2015) menar att den kvalitativa 

intervjun lämpar sig särskilt väl för att ge insikt om informanternas egna erfarenheter, tankar 

och känslor och med detta i åtanke bör denna metod ses som lämplig för just denna studie (s. 

15). Valet av semistrukturerade intervjuer tillåter intervjuaren att rikta samtalet mot 

förutbestämda ämnen, utan att låta information som kan framkomma vid friare samtal gå 

förlorad. Före intervjuerna genomfördes utarbetade jag en intervjuguide där jag utgick ifrån 

”centrala teman och frågor som tillsammans ska täcka de viktigaste områdena för studien 

(Dalen, 2015, s. 35). Intervjuguiden ligger som en bilaga nedan. Jag har därmed konsekvent 

utgått från intervjuguidens frågor till alla intervjupersoner, men varierande följdfrågor har 

förekommit.  

Intervjuerna började inledningsvis med en öppningsfråga där intervjupersonerna fick 

ge en kortare presentation av sig själva samt varför dom valde att bli just religionslärare. Jag 

har här valt att använda mig av ”områdesprincipen” vilket innebär att intervjuaren inleder med 



 

10 
  

frågor som ligger i periferin i förhållande till de mer centrala teman som berörs senare under 

intervjun (Dalen, 2015, s. 35). Efter inledande frågor fokuseras intervjun på lärares didaktiska 

val gällande etikundervisningen, specifikt hur formen för undervisningen ser ut, vilka val av 

material som görs samt hur mycket tid som avsätts till etikundervisning i kursen 

Religionskunskap 1. Vidare förs intervjuns fokus mot lärares syn på etik som en del av 

religionskunskapsämnet, vad de anser om etikens plats i ämnet samt hur dom hade lagt upp 

religionskunskapen om etiken inte legat som en del i läroplanen.  

 Jag hade före intervjuerna fått tillåtelse av intervjupersonerna att spela in samtalen 

vilket resulterade i tre inspelade telefonintervjuer och två inspelade videosamtal. Min 

upplevelse är att videosamtalen blev bättre och diskussionen mer levande då man kunde se 

intervjupersonen, läsa av ansiktsuttryck och få en tydligare uppfattning om personen i fråga 

som man intervjuade. Telefonintervjuerna gick också bra och jag fick ut det önskade 

materialet, men samtalen blev mer formella och målfokuserade i förhållande till 

videosamtalen. Dalen (2015) menar att för att få en person att vilja berätta om sig själv och 

sin syn på saker måste intervjuaren visa intresse och detta görs bäst genom ögonkontakt, icke-

verbal kommunikation och givetvis även genom verbala kommentarer (s. 42). 

Telefonintervjuer försvårar möjligheten för intervjuaren att visa ett genuint intresse för 

intervjupersonens berättelse vilket jag själv fick erfara under mina intervjuer. Alternativet att 

intervjua samtliga intervjupersoner via Zoom fanns dock inte då vissa av dem inte hade Zoom 

(eller andra videosamtaltjänster) och föredrog därför att intervjuas via telefon.  

Efter avslutade intervjuer valde jag att transkribera det inspelade materialet. Det finns 

ett stort värde i att transkribera sitt eget material då detta ger en god möjlighet att lära känna 

sin data (Dalen, 2015, s. 69). Transkribering är en tidskrävande process men i denna studie, 

där materialet är begränsat till endast fem intervjuer, gjordes antagandet att mödan skulle vara 

värd besväret för att få en djupare insikt och förståelse för materialet. I transkriberingarna 

används initialer för att markerar vem som säger vad, småord såsom så, liksom och alltså har 

till viss del utelämnats och tre punkter ”…” indikerar paus.  

 Vidare valde jag att koda det transkriberade materialet. Detta innebär att man lär 

känna sitt material ytterligare samt kan kategorisera in det och skapa ett överskådligt index. 

Öhlander (2011) menar att det är under denna stundom kaotiska process som materialets 

innehåll tar form och så småningom formuleras till tolkande och förklarande påståenden om 

den insamlade empirin (s. 275). Jag valde att skriva ut materialet i pappersformat och därefter 

färgkoda de avsnitt jag fann av särskilt intresse. Koderna bestod i (1. Uttalanden som berörde 

lärarnas upplägg av undervisningen (2. Uttalanden som berörde vad lärarna själva anser om 
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etik som en del av religionskunskapsämnet och (3. Uttalanden som berörde uttryck om ett 

postmodernt etiskt förhållningssätt. Detta tillvägagångssätt kallas innehållstematisering och 

lämpar sig särskilt för att skapa ett index över materialet och göra det sökbart (ibid). 

 

4.1 Etiska förhållningssätt 

Forskning får bara utföras om forskningspersonen har gett sitt samtycke till den forskning 

som avser henne eller honom och ett frivilligt samtycke innebär att samtycket har lämnats 

utan yttre påtryckningar eller begränsningar av den personliga handlingsfriheten (Dalen, 

2015, s. 25). Informanterna i denna studie har informerats om intervjuns syfte före intervjun 

ägde rum och därefter gett sitt samtycke till detta. Intervjupersonerna har före intervjuerna 

informerats om att intervjuerna kommer att spelas in och de har gett sitt samtycke till detta. 

Jag har även valt att anonymisera intervjupersonerna och gett dem fingerade namn för att 

skydda deras identiteter, även detta har intervjupersonerna informerats om.   

 

5 Teori  
Jag kommer här att utgå ifrån Zygmunt Baumans teori om postmodern etik, vilket beskrivs i 

boken - Postmodern etik (1996). I denna sektion kommer jag inledningsvis att gå in på 

Baumans teorier i stort och därefter ge min bild av hur hans teorier kan appliceras på etiken i 

religionskunskapsämnet för att ge en förklaring till varför ämnet ser ut som det gör idag. I min 

studie kommer jag att använda Baumans teorier för att förtydliga den svåra situation lärare 

ställs inför; att lära ut etik inom ramarna för religionskunskapsämnet i en postmodern kontext. 

Jag kommer senare i min analys att utgå från Baumans begrepp och beskrivning av etik i det 

postmoderna samhället. Etiska teorier som tidigare gällt är idag svårare att förhålla sig till i ett 

postmodernt samhälle där allt går att ifrågasätta och Bauman menar att vi i princip lämnat det 

moderna samhället bakom oss och istället inträtt i ett postmodernt samhällstillstånd. Bauman 

ger sin analys av moralens plats i ett modernt respektive postmodernt samhälle och 

konstaterar att modernitetens individualism lett till etiska svårigheter.  

Den moderna tiden innebar att etiskt handlande främst var koncentrerat till valet 

mellan rätt och orätt. ”Helheten av mänskliga möjligheter genomlevdes i alla sina aspekter 

som om den statsfästs av makter som ingen mänsklig vilja eller nyck kunde sätta i fråga; livet 

var i sin helhet en produkt av den gudomliga skapelsen och övervakat av den gudomliga 

försynen” (Bauman, 1996, s. 10). Den fria viljan gjordes främst gällande i friheten mellan att 

välja rätt eller orätt; rätt innebar att främst undvika valet och följa den vanliga livsnormen 
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medan orätt innebar att bryta mot Guds bud. Allt detta förändrades dock när traditionens 

grepp så småningom släppte och människor tvingades göra egna val. 

Bauman menar att ett antagande som ofta görs är att modernitetens ankomst innebar 

att människor blev gudlösa och förlorade sin tro på religiösa dogmer; därmed blev de också 

individualistiska, egoistiska och självupptagna i all sin nyfunna frihet (op.cit. s. 12). I 

moderniteten tvingades människan till fria val och fann sig själv därmed i en allt mer splittrad 

tillvaro. I brist på religionens etiska ramverk ansåg moderna lagstiftare och tänkare att moral 

är något som måste skapas och ingjutas i människor och skapade därför en moralkodex; en 

allomfattande och enhetlig etik som människor kunde undervisas i och lyda efter (Bauman, 

1996, s. 13). Denna moralkodex dolde sig inte bakom kyrkan utan förkunnade högljutt och 

oblygt sitt människoskapade ursprung. Skaparna av moralkodexen trodde att dessa 

förnuftsregler kunde fylla det tomrum som kyrkan och religionens moraliska övervakande 

lämnat efter sig. 

Bauman menar här att en aporetisk situation uppstod. “Apori är i korthet en 

motsägelse som inte kan övervinnas, en motsägelse som leder till en konflikt som inte kan 

lösas” (op.cit. s. 15). Ett fritt och individualistiskt samhälle möjliggör oändligt många val för 

individer, men den ordning som lagstiftarna ville införa blev samtidigt hotat då det 

individuella omdömet inte kan betraktas som tillförlitligt. Ytterligheterna i denna situation är 

å ena sidan folkets tendens att revoltera mot regler som kan uppfattas som förtryck och å 

andra sidan totalitära visioner som kan ses som begärliga av makthavarna (ibid).  

Om modernitet kännetecknas genom sökandet av en icke-aporetisk moralkodex kan 

postmodernitet istället utmärkas genom tvivlet på att en sådan moralkodex ens är möjlig; en 

universell och stabilt grundad moralkodex kommer aldrig att påträffas (Bauman, 1996, s. 17). 

Bauman menar att vår tid har nått ett så självkritiskt, självförringande och ibland även 

självförgörande stadium att många av de vägar som etiska teorier tidigare följt börjar framstå 

som en återvändsgränd (s. 8). Den postmoderna eran präglas av en oförfalskad individualism 

och ett sökande efter det goda livet. Under mitten av 1990-talet då Postmodern etik skrevs 

uttrycker Bauman att vi ännu inte kan veta huruvida postmodernitetens tid kommer att 

innebära moralens skymning eller dess renässans (op.cit. s. 10).  

Bauman anlägger ett makroperspektiv på modern respektive postmodern tid men om 

vi istället applicerar hans teorier på religionskunskapen och etiken kan dessa användas som en 

förklaring för ämnets utveckling samt varför det ser ut som det gör idag. Den förmoderna 

tiden innebar att etiken gick hand i hand med kristendomen och den etik som lärdes ut i 

skolan var alltigenom kristen etik. Elevers val mellan rätt och orätt berodde helt på vad som 
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ansågs moraliskt riktigt i förhållande till Gud och en etik separerad från religionen var helt 

enkelt otänkbart. När så en tydligare splittring mellan kyrka och stat etablerades antogs en 

mer förnuftsbetonad etikundervisning; i brist på religionens etiska ramverk hänvisades 

etikundervisningen till ovan nämnda moralkodex. 

Olika faktorer bidrog till en ökad splittring mellan kyrkan och skolan och detta ledde 

över tid till en slags sekulär etikundervisning, en etik separerad från religion. Om vi ska anta 

Baumans syn på det postmoderna samhället som högst individualistiskt, självkritiskt och till 

och med självförgörande kan vi också anta att etik inte är ett helt enkelt ämne att ta sig an som 

lärare. Att etiken gått från att vara tydligt inkorporerad i ett kristet samhälles moralkodex till 

att idag vara svävande och ambivalent leder till bryderier för lärare och samhällets 

individfokus skapar en problematik där etiken snarast kan ses som främst personlig än 

samhällsorienterad. Etiken är separerad från religionen men ingår dock fortfarande som en del 

utav religionskunskapsämnet, och detta främst på grund av den långa tradition som funnits av 

att knyta etik till kristendom och religion.  

 
 
5.1 Tidigare forskning  
Jag har valt att avgränsa tidigare forskning som relaterar till min studie till två områden: 

 1) Etikdidaktik och 2) Moderniseringen av den svenska skolan. Etikdidaktik är ett relativt 

smalt område och det finns inte särskilt mycket forskning kring detta fält. Gällande 

moderniseringen av den svenska skolan och svensk skolhistoria överlag finns däremot väldigt 

mycket skrivet och utmaningen här ligger snarare i begränsningen.   

 
5.1.1 Etikdidaktik 
 
I boken Etikdidaktik (2015) vill Olof Franck och Malin Löfstedt ge en övergripande bild av 

etikundervisning i såväl teori som praktik. Inledningsvis försöker författarna besvara frågan 

om varför barn och ungdomar ska lära sig om etik och moral i skolan genom att dela upp 

svaret i tre spår. Första spåret handlar om att tillfälle ges att ta upp viktiga frågor gällande 

exempelvis liv, död, abort, makt, dödsstraff, sexualitet och demokrati; frågor som inte 

självklart kommer upp i annan undervisning men som ändå är viktiga att hantera. Andra 

spåret innebär att elever ges träning i att argumentera och uttrycka självständiga uppfattningar 

samt övar sig i att formulera och bedöma argument gällande rätt och orätt (Franck & Löfstedt, 

2015, s. 7). Det tredje spåret handlar om att elever ska utveckla en förmåga till etisk 

reflektion, empati samt utveckla det goda omdömet och kunna se saker från olika perspektiv. 
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 Vidare diskuteras varför etikundervisning är en del av religionskunskapsämnet och här 

hänvisar författarna till att Sverige har en lång tradition av att knyta etikundervisning till 

religionskunskap; detta beroende på att etiska frågor ofta kopplats till kristendom (op.cit. s. 

21). Här diskuterar man även problematiken i att använda begreppet kristen etik i läroplanen. 

Begreppet förutsätter att det skulle finnas skarpa gränser mellan kristen etik och andra 

tänkbara alternativ, vilket i sig är problematiskt. Snarare skulle man kunna argumentera för att 

alla människor kan tänkas ha ett universellt etiskt ramverk med varierande motiv för 

moraliskt agerande. Om så är fallet finns det anledning att ifrågasätta den nuvarande 

läroplanens formulering kristen tradition i en tid då Sverige ofta betraktas som mer eller 

mindre sekulariserat (op.cit. s. 22).  

 I boken Religionsdidaktik: mångfald, livsfrågor och etik i skolan (2011) påvisar Malin 

Löfstedt att det inte är tydligt vare sig för elever eller lärarkandidater hur etikämnet är 

relaterat till religionsämnet (s. 113). Hon påpekar att etikens roll i skolan kan ha många 

ansikten, men att det överlag finns mycket lite skrivet om såväl etikens roll i religionsämnet 

som etikdidaktiska frågor. Vidare diskuterar hon skolans värdegrund och pekar på att det 

finns en tydlig konflikt i att de värden skolan ska förmedla bygger på ”kristen etik och 

västerländsk humanism”. ”Den icke-konfessionella skolan har en värdegrund som tydligt 

knyter an till religion, kristendomen, och en annan sekulär livsåskådning, nämligen humanism 

sedd ur en västerländsk kontext” (Löfstedt, 2011, s. 115). Hon påpekar här att somliga kritiker 

menar att detta gör värdegrunden ohållbar och därför borde avskaffas (ibid).  

 Löfstedt (2011) diskuterar etikens roll i religionskunskapen utifrån läroplanen 2011 

och menar att etiken har en framträdande roll i gymnasieskolans ämnesplaner. Betoningen 

ligger i normativa teorier samt argumentation och förhoppningen är att etikundervisningen 

ska leda till förståelse för andras åsikter och fungera som en slags empatiträning (s. 117). Hon 

framlägger olika förslag på verktyg man som lärare kan använda i etikundervisningen, bl.a. 

moraliska dilemman, argumentationsanalys och etiska teorier. Löfstedt (2011) menar att 

etiska teorier kan hjälpa i svaret på moraliska dilemman då de tillåter oss att se ett problem ur 

olika perspektiv (s. 120). Hon syftar här främst på plikt- konsekvens- och dygdetiska 

perspektiv.  

 Vidare påvisar Löfstedt vikten av att faktiskt koppla etiken till religionskunskapen och 

ger några förslag på frågor som enkelt kan sammankoppla etik med religion, exempelvis 

abort, aktiv dödshjälp och preventivmedel. Hon säger att etiken bör relateras till religioner 

och livsåskådningar eftersom det är detta som är ämnesspecifikt, men påpekar också att etik 

även kan undervisas i filosofi, åtminstone på gymnasial nivå (op.cit. s. 122). Avslutningsvis 
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höjer Löfstedt (2011) ett varningens finger då hon påpekar att vissa läromedel ibland kan 

diskutera religiös etik i bestämd form, singularis (s. 123). Visst finns det etiska ramverk som 

kan ses som universella men det finns också många etiska frågor där det inte råder 

samstämmighet. Det finns därav en överhängande risk att försöka sammanfatta det som är den 

kristna etiken, den judiska etiken eller den muslimska etiken. 

I artikeln ”Etikdidaktisk forskning närmast obefintlig” (2014) som publicerats på 

Skolverkets hemsida, skriver Christina Osbeck att etikundervisning förefaller vara marginell i 

relation till religionskunskapsundervisningen, och hon menar också att etikdidaktisk forskning 

är ovanlig inom religionsdidaktik (ibid.). Osbeck beskriver värdepedagogik som något lärare 

bedriver främst vid problematiska situationer i skolans vardag, men att kunskapen sällan är 

vetenskapligt grundad utan snarare baseras på egna erfarenheter. Att själv vara en god 

förebild anses vara en viktig metod när det kommer till värdegrundsfostran (ibid.). 

Vidare menar Osbeck att en etikundervisning med syfte att förmedla utgångspunkterna som 

en gång för alla givna endast ger utrymme för en traditionalistisk ansats, en ansats som syftar 

till att överföra samhälleliga accepterade värden och normer med hjälp av positiv förstärkning 

och korrigering (ibid.).  

 Denna tidigare forskning relaterar till min studie då flertalet forskare påvisar 

problematiken i etikens plats i religionskunskapsämnet. Frågan här gäller inte huruvida 

etikundervisning är viktig eller ej då forskarna, liksom jag, är överens om vikten av 

etikundervisning för eleverna, utan snarare utförandet och etikens position i 

religionskunskapen. Precis som Franck & Löfstedt (2015) ställer jag mig frågande till 

läroplanens formulering om kristen etik då detta främst skapar problem för lärare i en icke-

konfessionell kontext. Vidare pekar både Osbeck (2014) och Löfstedt (2011) på den 

separering som finns mellan etik och religionskunskap i skolan vilket också blir synlig i min 

studie.  

 

5.1.2 Moderniseringen av den svenska skolan 
 
I boken Det pedagogiska arvet (2005) ger Sven Hartman en bild av den svenska skolans 

historiska framväxt samt lärarutbildningens historia. Han framlägger här att i takt med att 

samhällets komplexitet ökat över tid, har även behovet av organiserad utbildning ökat 

(Hartman, 2005, s. 11). Det obligatoriska skolsystemet är en relativt ny företeelse, och det har 

funnits etablerade former för lärande långt innan man för cirka hundrafemtio år sedan startade 

de första skolbyggnadsprogrammen (ibid.) Hartman (2005) delar upp framväxten av det 



 

16 
  

svenska utbildningssystemet i tre delar. Den första delen refererar han till Innan skolhusen 

byggdes, och han beskriver här ett tidigt bondesamhälle där barnen fick lära sig praktiska 

sysslor kring hem och gård av föräldrar och andra vuxna (op.cit. s. 17). I den andra delen, 

Bildningsmödrar, beskrivs den typ av hemundervisning som bedrevs av utbildade kvinnor för 

överklassens barn. Dessa barn skickades sällan till gymnasieskolor utan utbildades istället av 

en informator eller guvernant i det egna hemmet. Den tredje delen i framväxten av den 

svenska skolan kallar Hartman (2005) för Kyrkans tidiga folkundervisning, och han beskriver 

här kyrkans påtagliga inflytande på utbildningssystemet (op.cit. s. 24). En informell kyrklig 

folkundervisning växte fram redan under medeltiden och Hartman ger en historisk 

beskrivning av kyrkans informella bildningsuppdrag från medeltid till modern tid.  

 Vidare tar Hartman upp gymnasieskolans utveckling; en skola med rötter i medeltiden 

men som hastigt förändrades efter andra världskriget då en skola för få blev en skola för 

många (op.cit. s. 37). Han nämner här att den tidigaste formen för gymnasieskolan var 

yrkesförberedenade i form av präst-och ämbetsmannautbildning. För hundrafemtio år sedan 

när skolan blev allmän fungerade den som förberedande för fortsatta akademiska studier, men 

bara ett fåtal hade möjlighet att välja denna vägen. Dagens gymnasieskola har en bredd av 

både akademiskt- och yrkesförberedandeförberedande utbildning, och de allra flesta väljer att 

gå på gymnasiet (op.cit. s. 38). 

Även Gunnar Richardson ger en historisk bild av det svenska utbildningssystemet i sin 

bok svensk utbildningshistoria - Skola och samhälle förr och nu (2010). Han beskriver 

kyrkans dominans över utbildningssystemet under 1600- och 1700-talet samt hur den 

allmänna folkskolan växte fram under 1800-talet och lade grunden för samhällets 

modernisering (ibid). Likt Hartman pekar han på de stora samhälleliga förändringarna som 

skedde mellan åren 1900-1970 i form av exempelvis näringslivets industrialisering, 

jordbrukets mekanisering, stora befolkningsökningar, urbanisering och 

kommunikationsväsendets snabba utveckling (op.cit. s. 90). Detta innebar även stora 

förändringar för utbildningssystemet och under 1960-talet skapades en rad reformer som 

senare skulle komma att ligga till grund för nuvarande utformning av skolsystemet (op.cit. s. 

142).  

 Avslutningsvis beskriver Richardson (2010) åren mellan 1970-2010 som en tid då 

målstyrning, utvärdering, IT-revolution, datapedagogik, kommunalisering och privatisering 

stått i fokus. Han beskriver 2000-talets första decennium som en tid då föräldrar och politiker 

satt dagordningen, och framhåller dåvarande skolministern Jan Björklunds krav på ökad 
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ordning och reda i skolan samt bättre kunskapskvalité; idéer som Richardson menar kan ses 

som en återgång till tidigare förhållanden inom utbildningssystemet (op.cit. s. 237).  

 I boken Lärande, skola, bildning – Grundbok för lärare (2014) lägger de fyra första 

kapitlen fokus på skolans historiska framväxt (Lundgren, Säljö & Liberg). 

Historieskrivningen är, förståeligt, lik både Hartmans och Richardsons så för att undvika 

upprepning kommer jag här istället att fokusera på vad boken tar upp om den moderna skolan. 

Dagens skola växte fram som en del av produktionens och samhällets förändringar. 

Övergången från ett agrart samhälle till ett industrialiserat samhälle ställde nya krav på såväl 

samhälle som individen på nya utbildningar (op.cit. s. 135). Lundgren (2014) menar att ” i de 

förändringar som nu pågår med en ökad globalisering, ny teknik och teknikundervisning, 

klimatförändringar och internationella hotbilder kan vi se en förändring av hur utbildning 

uppfattas och diskuteras” (s. 138). Internationellt växer nya idéer fram kring läroplaner 

fokuserade kring kompetensbegrepp, målstyrning och bedömning av kompetens. I relation till 

detta förs i Sverige ibland en enklare diskussion om en påstådd motsättning mellan 

”pluggskola” och ”flumskola”, något Lundgren påpekar inte ska förstås som bedömningar för 

den komplexitet det svenska utbildningssystemet faktiskt utgör, utan snarare enkla och 

känslomässiga metaforer (ibid.). Vidare menar Lundgren att skolans modernisering i hög grad 

handlar om differentiering. Skolan är inte längre enbart en institution för att återskapa en 

bestämd moral och lära ut bestämda texter för att individer ska förstå sin roll i samhället, utan 

istället något som möjliggör förändring för såväl samhälle som individ (ibid.).  

 Tidigare forskning om moderniseringen av den svenska skolan bidrar främst med att 

sätta in min studie i en kontext. För att förstå etikens plats i religionskunskapen krävs en 

historisk kontext vilket både Hartman (2005) och Richardson (2010) bidrar med till denna 

studie. Vidare pekar Lundgren (2014) på skolans utveckling från kristet fostrande institution 

för att skapa goda samhällsmedborgare till en icke-konfessionell institution med större fokus 

på individ och samhälle vilket även min studie pekar på. Gemensamt för dessa två 

forskningsfält, etikdidaktik och moderniseringen av den svenska skolan, är kristendomens 

minskande betydelse i det svenska utbildningsväsendet.   

 
 
6 Analys 
Analysen kommer att struktureras på följande vis: först redogör jag för lärarnas upplägg av 

etikundervisningen, därefter hur lärarnas egna reflektioner kring etiken som en del av 

religionskunskapsämnet ser ut och slutligen på vilket sätt ett postmodernt etiskt 
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förhållningssätt kommer till uttryck bland lärare. Den första sektionen om lärares upplägg av 

etikundervisningen bidrar till kontext och ger en översikt över hur lärare väljer att lägga upp 

sin undervisning i klassrummet. Den visar även på hur frånkopplad etikundervisning är från 

religionsundervisning i praktiken.  

 

6.1 Lärares upplägg av etikundervisningen 

Av fem informanter är det endast en, Noa, som inte nämner att upplägget på undervisningen 

varieras beroende på vilken klass som undervisas och vilket program eleverna går. David 

uttrycker att ”man får känna av liksom, jag hade en klass som jag vet att fanns mycket 

konflikter i och det hade varit lite strul med den klassen i andra känsliga moment”. Han menar 

också att ”man får känna av från klass till klass” och beroende på det justerar han sitt upplägg 

av etikundervisningen. Även Maria uttrycker att hennes upplägg varierar: ”Jag gör kanske lite 

olika såklart, alltså om man tänker på vilka program det är och vilka grupper och sådär, och så 

har jag testat lite olika versioner också genom åren”. Flera av informanterna uttrycker alltså 

att upplägget varierar i förhållande till hur klassen är, samt vilket program de går. Vård- och 

omsorgsprogrammet lyfts fram som särskilt positivt att ha etikundervisning för, då de läser en 

extra etikkurs samt är lättare att koppla till yrkesetiska frågor. Maria uttrycker att: ”Någon 

gång har jag ju haft vårdelever i religion och det var ju lite spännande för dom, det fanns ju 

massa etiska dilemman och dom läser ju en annan kurs i etik också, så där kunde man ju utgå 

från deras verklighet på ett annat sätt och det tycker jag är spännande”. Även Ester väljer att 

lyfta fram etikundervisningen med vård- och omsorgeleverna som positivt: 

 
         Sen är det ju speciellt för jag jobbar på vård- och omsorg. Det är ju bästa 

programmet på gymnasiet tycker jag men jag är ju lite jävig, men de läser en 
hundrapoängskurs i etik men det är inte jag som har den, det är vårdläraren som 
har den men då samverkar ju vi och då gör vi så att eftersom hon har mer tid och 
timmar så får hon ta hand om den teoretiska genomgången av modeller och 
begrepp och så får jag göra det göttigaste, gå in i problemställningar. Sen tankar 
jag över resultat så jag har på papper att de har det med sig från början.  

 
Informanterna tycks här uttrycka en positiv bild av vård- och omsorgseleverna då dessa har 

mer erfarenhet och förkunskaper i etik, och att detta bidrar till en bättre och mer fördjupad 

etikundervisning.  

 Både David och Noa väljer att lägga etiken först i Religionskunskap 1. David tycker 

att det är ett bra ämne att inleda med då han menar att många elever tycker att etik är roligt 

och intressant och väcker elevernas intresse; ”Så det är dels taktiskt liksom att börja med 
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någonting som är generellt enkelt att få eleverna att tycka är kul och intressant, istället för att 

köra igång med judendomens historia liksom (skratt)”. Maria väljer istället att lägga etiken i 

slutet av kursen då hon gärna vill gå igenom världsreligionerna först för att sedan kunna 

relatera etiken till religionen. Hon har även testat att lägga etiken först och pekar här på 

samma fördelar som David uttrycker, att ”man kan fånga de elever som tycker att religion är 

tråkigt” (Maria 2020). Ester är den informant som främst särskiljer sig gällande val av 

placering för etikdelen. Hon menar att ”etiken behöver komma i introduktionen och sedan 

genomsyra kursen så att den alltid finns med”. Var etiken ligger i kursen varierar, men alla 

informanter tycks placera etiken utifrån taktiska grunder.  

 Alla informanter utgår till hög grad ifrån diskussioner i sitt upplägg av 

etikundervisningen och de uppger att de jobbar både med grupp- och helklassdiskussioner. 

Maria, David och Abraham säger att de använder sig av olika etiska dilemman som 

utgångspunkt för diskussionerna. David uttrycker följande: 

 
Det blir ju mycket såhär att man ger ett etiskt dilemma där man pratar om 
det och ser hur man resonerar, jag har olika frågor som är väldigt svåra att 
vara svart och vit i även ifall dom (eleverna) tenderar att vara det från början 
liksom, man kan ju ha en ganska fast hållpunkt när man är i den åldern. 
 

 

Syftet med att använda sig av dilemman verkar vara att skapa förutsättningar för diskussioner 

samt att få eleverna att tänka i nya banor och resonera och problematisera. Även Maria 

nämner att hon utgår ifrån vardagliga dilemman där eleverna får utgå från sig själva och 

resonera i diskussioner utifrån sina egna åsikter. Ester väljer också att utgå ifrån dilemman 

men till skillnad från de övriga informanterna använder hon sig av bilder för att starta 

diskussioner: ”jag börjar med bilder där det händer saker, där människor är aktiva och 

eleverna får ta ställning till om det här är okej eller inte, ofta lite dramatiska bilder”. 

Gemensamt för informanterna är att de vill att eleverna till hög grad ska utgå ifrån sig själva 

och att eleverna ska öva upp sin förmåga att resonera kring etiska dilemman.  

 Vidare nämner alla informanter att de utgår ifrån normativ etik i sin undervisning, och 

att de kopplar elevernas diskussioner till olika etiska teorier och modeller. Maria, Abraham 

och Ester verkar till hög grad utgå ifrån elevernas egna resonemang och erfarenheter när de 

implementerar de etiska modellerna. Maria uttrycker sig såhär: 

 

Men jag brukar börja i den änden och sen, ja på nåt sätt så går jag ju igenom 
dom etiska modellerna, ja pliktetik, konsekvensetik, sinnelagsetik och då 
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brukar jag ju liksom koppla tillbaka till elevernas egna resonemang, typ 
kommer ni ihåg att ni sa att man kan absolut inte fuska på prov för det är fel, 
då kan jag ju liksom koppla det till, jag kanske kan koppla det till pliktetik.  

 
 

Maria lägger också in en viss kritik emot användandet av etiska modeller då hon säger: ” det 

finns blåögda, det finns brunögda människor och så finns konsekvensetiker, men så är det ju 

inte och det blir ju jättetokigt”. Hon syftar här på läroböckers sätt att ibland cementera 

modellerna som fasta ramar människor lever efter, och poängterar att detta måste brytas upp 

och förklaras för eleverna.  

Adam och Noa skiljer sig från övriga informanter då de istället för att applicera de 

etiska modellerna på elevernas egna resonemang utgår ifrån religionerna när de går igenom 

etikteorin. Noa nämner att han brukar koppla världsreligionerna till etiska modeller för att se 

om eleverna kan ”känna igen modellerna i världsreligionerna”. Han fortsätter: ”ja förstå att 

koppla etik till religionen liksom att religion utan etik är ofta ingen religion utan det går 

liksom inte att dela på dem två för att de är så tätt sammankopplade liksom”. Adam resonerar 

på ett liknande sätt när han uttrycker: 

 

Precis, och sen är det ju även så att etiken är ju grunden för… det finns ju liksom 
etik i alla religioner, det är ju en del av definitionen på nåt sätt om vad religion 
innehåller så en del av det är ju en lära om vad som är rätt och fel. Om det då är en 
gud eller om det är (ohörbart) det är ju liksom typ alltid någon eller nån grupp 
eller filosof som har tänkt så det är bra att börja med för då kan man återknyta till 
dom här teorierna sen när man tittar på kosherregler eller halal och haram eller, 
och sen när man kommer till hinduism och buddhism så kan man prata om 
konsekvensetik mer. 
 

 
Summerat verkar informanternas upplägg av etikundervisningen variera främst beroende på 

vilken klass de undervisar i samt vilket program eleverna läser. Vidare varierar etikdelens 

placering främst på personligt tycke och vilken taktik informanterna själva föredrar. 

Diskussioner om etiska dilemman är en vanlig metod under etikmomentet och normativ etik 

implementeras till hög grad. Det mest förvånande med upplägget av etikundervisningen tycks 

vara att endast två av fem informanter väljer att koppla normativ etik till religion, medan de 

andra istället främst utgår ifrån elevernas egna resonemang och erfarenheter.  
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6.2 Lärares reflektioner om etik som en del av 
religionskunskapsämnet 

 
I denna sektion har jag analyserat vad lärarna uttrycker om sin syn på att etik är en del av 

religionskunskapsämnet. Detta bidrar till att lyfta fram lärarnas egna perspektiv och vittnar 

om den problematik som etikundervisningen bidrar till.  

Lärarnas egna reflektioner kring etik som en del av religionskunskapsämnet skiljer sig 

åt men gemensamt för flertalet informanter är att de beskriver etiken som ett ämne det är 

roligt att undervisa i. På frågan om vad han tycker om att etiken ligger som en del i 

religionskunskapsämnet säger Abraham att ”jag tycker det är kul, för jag tycker att det är ett 

kul ämne att arbeta med för eleverna tänder ofta till på det när man får lite dilemman, frågor 

om rätt och fel och gott och ont liksom att… personligen tycker jag att det är kul, många 

elever tänder till på det och tycker att det är roligt”. Överlag verkar flera av informanterna 

tycka att det är lättare att få med sig ointresserade elever i etikundervisningen än i 

religionsundervisningen då de kan utgå från elevernas egna åsikter och erfarenheter. Maria 

uttrycker att ”det är ju också ganska tacksamt att undervisa om etik för att det är lätt att få 

elever att diskutera och tycka när man kommer till etikområdet, och även dom som sagt som 

kanske inte är så intresserade av religionsämnet”.  

 Vidare beskriver alla informanter tidsbrist inom religionskunskapen som ett problem 

och somliga ställer sig frågande till etik som en del av religionskunskapsämnet. På frågan om 

vad Maria anser att etiken är en del av ämnet uttrycker hon att ”jag kan tycka att på ett sätt är 

det ju kanske udda att vi religionslärare får det här etikmomentet i vårat knä, jag vet inte hur 

det är för dig när du läst religion men jag hade ju extremt lite utbildning om etik”. Detta 

uttalande visar dels att Maria ser på ”etikmomentet” som en delvis separerad del från 

religionsämnet, dels att hon anser sig ha fått för lite utbildning i ämnet för att undervisa i det. 

Vid ett senare tillfälle nämner hon även tidsbrist som ett problem. Även Ester, Noa och 

Abraham uttrycker tidsbristen som problematisk. Ester säger att hon tycker att det är bra att 

etiken ligger som en del i religionskunskapen men att tiden inte räcker till:  

 

          Men det (etiken) är ju en självklar del i samhällskunskapen, det är en självklar 
del i naturkunskapen och sådär men sen tycker jag att det är bra att vi har det 
också. Däremot så tycker jag att Religion 1 borde vara hundra poäng så att vi 
kunde göra det vi gör mycket mer ordentligt, för det finns en stor förväntan 
tycker jag både från elever och föräldrar och kollegor att vi ska stå för väldigt 
mycket, och det har dom ju rätt i men våra möjligheter när kursen är så liten 
blir ju så begränsade. 
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Abraham uttrycker sig liknande då han säger att ” sen hade det ju överlag varit skönt med mer 

tid på i princip samtliga moment men det är väl det som jag känner ofta, det hade jag gärna 

haft mer om för det känns som att det finns mycket mer att gå igenom där än vad man hinner 

för det mesta”. Samtliga informanter vittnar om en viss frustration över att deras 

undervisningstid inte räcker till och att de tvingas stressa igenom material eller helt enkelt 

tvingas välja bort delar de inte hinner med. Abraham uttrycker vid ett tillfälle att ”man kan ju 

ifrågasätta om etik ska vara i religionskunskapen eller hör hemma någon annanstans eller som 

en separat kurs kanske”. Även David tar upp detta då han säger: 

 

         Jag hade tyckt att det hade varit bättre om det hade funnits någon filosofikurs som 
hade varit allmän för alla för jag tycker att etiken är viktig och dom (eleverna) 
tycker ju att det är kul ofta men jag tror att jag hade mått bättre stressmässigt och 
det hade blivit en bättre religionsundervisning om jag hade fått femtio poäng för 
att behandla allt annat är som inte är etiken liksom. 

 
 

På frågan om vad informanterna hade gjort om etikdelen plockades bort från 

Religionskunskap 1 har alla tydliga svar på vad de hade valt att fokusera på istället. Noa och 

Maria uttrycker här att de gärna lagt mer tid på fördjupning av världsreligionerna. Maria 

säger: 

 
Men då hade jag lagt mer tid på att gå djupare på religionerna för att det momentet 
är… Religion 1 är ju femtio poäng och läser man det centrala innehållet så är det 
ju otroligt mycket som man ska hinna med, ibland gör jag ju så att jag bara tar 
med dom abrahamitiska religionerna, eller ibland så blir det ju väldigt, om man 
ska ha med alla så blir det ju väldigt översiktligt. Så jag hade valt att lägga mer tid 
på världsreligionerna om man hade tagit bort etiken. 

 
 

Abraham och David hade istället valt att fokusera mer på religionssociologi och 

religionspsykologi. David uttrycker att han ”nog valt att lägga mer tid på identitetsskapande 

kring religion”. Även Abraham säger att han hade valt att fokusera mer på identitetsskapande, 

han uttrycker: ”liksom på individnivå, just vad religion kan göra med en individ, liksom 

varför man blir religiös och varför man slutar vara religiös, ja men det religionssociologiska 

skulle man väl kunna säga”.   

 Sammanfattningsvis verkar alla informanter tycka att etik är ett roligt ämne att 

undervisa i då det är många elever som uppskattar ämnet och det är tacksamt att arbeta med i 
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klassrummet i form av diskussionsuppgifter, jobba med olika dilemman och att eleverna får 

arbeta med självreflektion och sina egna åsikter. Vidare uttrycker alla informanter tidsbrist 

som ett praktiskt problem och somliga av informanterna ställer sig även frågande till etik som 

en del av religionskunskapsämnet. Intressant nog verkar ingen av informanterna reflektera 

över att det skulle vara problematiskt att plocka bort etikmomentet utan beskriver med lätthet 

vad de hellre hade lagt tid på om etikdelen inte varit en del av Religion 1.  

 

6.3 Hur ett postmodernt etiskt förhållningssätt kommer till 
uttryck bland lärare 

 
På frågan om informanterna har reflekterat över uttrycket ”den etik som förvaltats av kristen 

tradition” som står omnämnd i läroplanen svarar flertalet att detta inte är något de tar hänsyn 

till i sin undervisning (Skolverket, 2011). Abraham säger att: ”nej, jag låter inte det styra 

särskilt mycket och det är inte så att jag poängterar kristen etik där på något sätt”. Även David 

svarar att: ”Verkligen, så det är inget som jag funderar på särskilt mycket, förutom om någon 

nämner det då, det har säkert någon nämnt någon gång varje år för man har ju hört någon 

debatt men det är ingenting allmänt så att jag tänker på det”. Maria svarar även hon att ”så att 

jag tänker inte jättemycket på att vi ska förvalta den här kristna etiken som finns i 

läroplanen”. Överlag verkar ingen av informanterna ta läroplanens ”kristna etik” i beaktning 

utan separerar hellre kristendom från etiken. På frågan om läroplanens ”kristna etik” uttrycker 

Ester att: 

 
         Jag tänker att det är en politisk eftergift till röster som jag inte sympatiserar med 

där man tycker att det är någon sorts identitetspolitik liksom. Kristen etik och 
västerländsk humanism, det centrala i dem då kan man ju lyfta fram till exempel 
den gyllene regeln, den är ju central i alla dom stora världsreligionerna så det är ju 
ganska tramsigt liksom, men tycker dom att det ska stå där så kan det väl stå där 
men det främjar egentligen inte så mycket tycker jag.  

 

 

Esters sätt att resonera kring läroplanens formulering om ”kristen etik” tyder på att hon inte 

förhåller sig till sitt juridiska uppdrag att förvalta en kristen etik, utan låter sin personliga 

uppfattning trumfa det staten anser relevant. Inom postmodern etik väger individens 

uppfattning tungt och detta kan därför tolkas som att Ester antar ett etiskt postmodernt 

förhållningssätt.   
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Även Maria pekar ut ”kristen etik” som ett politiskt utspel då hon säger: ”jag tänker att 

det är ju en markering från politiskt håll, att man har lagt etiken i religionsämnet och ändå gett 

det ganska så stort utrymme och jag kan tycka att det både har för- och nackdelar”. 

Maria resonerar även kring att under etikämnet så ges eleverna möjlighet att själva fundera 

och resonera etiskt, men inte utifrån en kristen etik. Maria säger att: 

 
Så jag kan väl tänka att på något allmänmänskligt plan så finns det en koppling till 
den kristna kulturen i den etiken som vi ser men jag tänker inte att oj nu ska vi 
presentera den kristna etiken här i skolan. Jag tycker att det är viktigt att eleverna 
får chansen under etikområdet att tänka till, alltså att dom får fundera över vad 
dom tycker är rätt och fel, det här med att ta ställning eller i alla fall fundera över 
sin egen syn på livet, det finns ju utrymme för att göra i etikområdet och det 
tycker jag är viktigt att dom får göra. 

 
 
Maria antyder här att inte heller hon tar läroplanens ”kristna etik” i någon större beaktning, 

utan väljer istället att lägga ett stort fokus på elevernas egna uppfattningar kring rätt och fel 

vilket kan tolkas som ett postmodernt förhållningssätt där individerna själva hamnar i 

förgrunden medan den kristna etiken främst ignoreras. 

Vidare nämner både David och Abraham att etikämnet är något som måste närmas med 

tillförsikt och att ämnet ställer särskilda krav på läraren. David säger att ”etiken kan nog vara, 

beroende på hur man lägger upp sin kurs, ett moment som ställer krav på lärare att ha bra 

samtalsklimat i klassrummet, mer än i andra ämnen eller moment”. Abraham uttrycker sig på 

ett liknande sätt men väljer att utveckla detta ytterligare: 

 
Att man får vara försiktig när man undervisar i det (etik) för många elever, eller 
inte många men jag har varit med om elever som jag märker blir defensiva när det 
här kommer upp när man går igenom att vi ska prata om dilemman, lite rätt och 
fel, för att många tycker, eleverna vill gärna ha två plus två är fyra liksom, rätt och 
fel, ja och nej frågor lite överlag i skolan. Så när det kommer till ett sånt här 
moment och säg att jag har ett dilemma som, ja men de får ett scenario och så 
diskuterar vi det i smågrupper och i helklass, min upplevelse är att många tycker 
att det är lite jobbigt för att de är rädda att bli dömda eller att svara fel eller något 
sånt. Jag försöker trycka på att det är ju inte er jag bedömer och det är ju inte era 
tankar, era åsikter som är centrala här, försöker lägga upp det så att deras 
personliga åsikt inte ska vara så central men när det utformas som det, att de ska ta 
ställning i olika scenarion utifrån dem här olika teorierna, analys av argument med 
utgångspunkt i livsåskådningar. Det blir svårt att inte be dem ta ställning eller 
fundera kring någonting där och alla elever uppskattar inte det för att det känns 
lite för personligt kan man säga. 
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Detta kan tolkas som en slags kritik mot den postmoderna etiken. Abraham uttrycker här att 

det är svårt att undervisa i etik eftersom upplägget gör att ett alltför stort fokus ligger på 

eleverna själva och att detta skapar en osäkerhet hos eleverna då de tror sig bli bedömda på 

sina egna personliga åsikter.  

 
 
7 Diskussion och slutsats 
Både Hartman (2007) och Richardson (2010) ger en beskrivning över hur den svenska skolan 

historiskt sett utvecklats från starkt knuten till kyrkan och kristendomen till att idag vara icke-

konfessionell och religiöst obunden. Även den svenska etikundervisningen har över tid 

utvecklats från att ha ingått som en naturlig del i kristendomsläran, till att numera ligga som 

en allt mer separerad del i den icke-konfessionella religionsundervisningen. Franck och 

Löfstedt (2015) påvisar att etikens plats i dagens religionsundervisning främst tycks bero på 

traditionella aspekter; att etik och religion varit tätt sammankopplade historiskt sett (s. 7). 

Dock förefaller inte etikens plats i dagens religionsundervisning vara lika naturlig. I 

analysdelen redogjorde jag för de intervjuade lärarnas syn på etikens plats i 

religionskunskapsämnet, och nu följer en återkoppling till studiens frågeställningar. I dessa 

ämnar jag att belysa resultaten i ljuset av Baumans teori, för att slutligen reflektera över vad 

detta kan innebära för religionskunskapsämnets nuvarande läge och framtid. Inledningsvis 

besvaras studiens underfrågor och därefter berörs huvudfrågan i slutdiskussionen. 

 

Underfrågor 

Hur ser lärares upplägg av etikundervisningen ut? 

Upplägget av etikundervisningen varierar främst beroende på vilken klass det är som ska 

undervisas. Vilket program eleverna går, sammansättningen av elever i gruppen och 

gruppdynamik är återkommande faktorer som bestämmer lärarnas upplägg av undervisningen. 

Även samtalsklimatet i klassrummet tas upp som en viktig faktor. Vårdelever lyfts fram som 

särskilt roliga att undervisa och detta beror troligen på att de läser mer etik än övriga elever 

samt att etiken är lätt att koppla och levandegöra med tanke på elevernas framtida yrkesval 

samt den praktik de gör under sin utbildning.  

 Lärarna använder till hög grad normativ etik samt olika dilemman i sin 

etikundervisning. Eleverna uppmuntras till diskussioner och fokus ligger här främst på 

elevernas egna åsikter och reflektioner. Det mest intressanta i lärarnas upplägg av 

etikundervisningen för denna studie är att endast två lärare väljer att koppla samman normativ 
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etik med religionsundervisningen. De övriga tre lärarna håller etikundervisningen separerad 

från religionsundervisningen och utgår istället ifrån dilemman och diskussionsuppgifter i sin 

etikundervisning.  

 

  

Vad anser lärare om att etiken ligger som en del av religionsundervisningen? 

Lärarna i studien har skilda åsikter om etik som en del i religionskunskapen men en 

gemensam nämnare är att alla uttrycker att etik är ett roligt ämne att undervisa i, detta främst 

för att ämnet i sig uppmuntrar till givande diskussioner med eleverna. Etiken utgör ett unikt 

tillfälle i skolan för eleverna att fundera, reflektera och vrida och vända på problemställningar 

som inte ges i andra ämnen och detta anser lärarna vara viktigt och bidra till roliga 

undervisningstillfällen.  

 Vidare ses tidsbrist som ett stort praktiskt problem inom Religionskunskap 1; 

läroplanen är innehållsmässigt för bred i förhållande till den undervisningstid femtio poäng 

innebär. Flera av lärarna menar att religionsundervisningen blir lidande i förmån för 

etikundervisningen och att de hade haft en bättre kvalité på religionsundervisningen om etiken 

legat som en separerad kurs alternativt under ett annat ämne, exempelvis filosofi. En annan 

lösning på problemet hade varit att göra Religionskunskap 1 till en hundrapoängskurs.   

 Sammanfattningsvis anser lärare att det är roligt att undervisa om etik men att det 

därefter finns olika aspekter som påverkar vad de tycker om etikens plats i 

religionsundervisningen. Tidsbrist är en aspekt; etiken ”tar” undervisningstid från 

religionsundervisningen och bidrar till att lärarna ibland tvingas utesluta eller stressa sig 

igenom moment. Flertalet lärare ifrågasätter även etikens plats i religionsundervisningen och 

menar att de hellre hade sett att den låg under ett annat ämne eller som separat kurs. Detta 

tyder på att etikens plats i religionsundervisningen inte är självklar och att lärarna själva anser 

att religion och etik är separerbara. 

   

 På vilket sätt kommer ett postmodernt etiskt förhållningssätt till uttryck bland lärare? 

I kapitlet Teori beskrivs Baumans teori om det postmoderna samhället som högst 

individualistiskt, självkritiskt och självförringande samt närmast avståndstagande från 

religionen. Jag har identifierat tre sätt där lärarna ger uttryck för ett postmodernt etiskt 

förhållningssätt i sin undervisning. Jag kommer nedan att redogöra för dessa. 

1) Ingen av lärarna tar hänsyn till läroplanens uttryck om ”etik som förvaltats av 

kristen tradition” i sin undervisning och detta uttryck tycks främst ha politiska kopplingar 
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enligt vissa lärare.  Lärarna anser inte heller att de förhåller sig till en särskild ”kristen etik” 

utan utgår snarare från ett mer postmodernt perspektiv i sin etikundervisning då den främst är 

sekulär alternativt utgår ifrån ett övergripande religiöst perspektiv. Detta val tyder i sig på ett 

generellt postmodernt etiskt förhållningssätt bland lärarna, då de premierar sin egen 

bedömning kring etikens relevans framför vad som föreskrivs i styrdokumenten.  

2) I förhållande till Baumans syn på det postmoderna samhället som högst 

individfokuserad visar även lärarnas etikundervisning tecken på detta. Etikundervisningen 

bygger främst på elevernas egna uppfattningar om rätt eller orätt och det finns liten alternativt 

ingen koppling till kristen etik där rätt och fel ligger inom religionens etiska ramverk. 

Etikundervisningen utgår till stor del ifrån individerna själva och detta visar på ett 

postmodernt förhållningssätt bland lärare i deras etikundervisning. 

  3) Det finns en viss ängslighet hos vissa av lärarna där de uttrycker att man måste 

närma sig etikämnet med försiktighet; en rädsla att göra elever upprörda eller att ”trampa 

någon på tårna”. Även detta vill jag påstå är ett uttryck för ett postmodernt förhållningssätt 

från lärarnas sida. När etiken vilade på kristendom fanns inte samma frågetecken kring vad 

som var rätt eller fel, och man utgick inte ifrån individen då man diskuterade etiska frågor 

utan ifrån religionen. När lärarna nu väljer att utgå från elevernas egna åsikter i sin 

etikundervisning uppstår en situation där lärarna måste röra sig med försiktighet. Ett 

postmodernt samhälle präglas också av att allt går att ifrågasätta och avsaknaden av rätt och 

fel vilket försvårar etikundervisningen i förhållande till det kristna etiska ramverk lärare 

tidigare kunde vila sig emot.  

 

Slutdiskussion 

Jag har nu svarat på de underfrågor som ska bidra till att besvara studiens huvudfråga; Vilka 

perspektiv på etiken som en del utav religionskunskapsämnet uppvisar lärare? Lärarna i 

studien beskriver etikundervisningen som rolig och givande men det är tydligt att etikens plats 

i religionsundervisningen inte längre är helt självklar för informanterna. Etiken behandlas i 

hög utsträckning som en fristående del i förhållande till religionsundervisningen och ingen av 

lärarna förhåller sig till läroplanens utskrivning om kristen etik. Det finns en tvetydighet bland 

lärarna i studien om etikens plats i religionskunskapen. Vissa menar att det är bra att etiken 

ligger som en del av religionsundervisningen och att de anser att etiken har en given plats i 

sammanhanget, medan flertalet av lärarna ställer sig frågande till etik som en del av 

religionsundervisningen. Detta beror delvis på den upplevda tidsbristen många lärare känner i 

förhållande till Religionskunskap 1, men beror huvudsakligen på att ur ett postmodernt 
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perspektiv är etik i hög grad frikopplat från religion. Detta kommer till uttryck i den högst 

individualiserade, och relativiserade utgångspunkten som mina informanter utgår ifrån när de 

lägger upp sin undervisning. Både elevernas och lärarens individuella perspektiv spelar en 

större roll i detta än någon övergripande, normativ etik  

Resultatet av denna studie visar att etik inte längre har samma självklara koppling till 

religion och därmed inte längre anses som en given del av religionskunskapsutbildningen, 

men pga. denna studies begränsningar kan inte frågan sägas ha besvarats till fullo, mer 

forskning krävs. Resultaten ger dock en fingervisning om religionskunskapsämnets natur i det 

svenska skolväsendet: att det är ett ämne som bär med sig ett konfessionellt, normativt bagage 

som skall genomföras i en uttryckligt icke-konfessionell, normkritisk miljö.  En 

vidareutveckling av studien skulle kunna innebära en större mängd insamlad data, fler 

intervjuer samt en utvecklad intervjuguide. En intressant aspekt hade även varit att intervjua 

elever för att få deras perspektiv på etikens roll i religionsundervisningen.  

 I forskningsöversikten jag gjorde till denna studie är det tydligt att etikens plats i 

religionskunskapen är ett ämne för diskussion i forskarvärlden. Dock har lärares röster ofta 

varit frånvarande i den diskussionen. Det är min förhoppning att mitt arbete kan vara ett tidigt 

bidrag till en utveckling i diskursen, där även lärares röster premieras i forskningen.  

 Jag vill avsluta med följande personliga reflektion: etikens plats i 

religionskunskapsämnet tillkom i ett samhälle starkt präglat av kristendom. Dess syfte var att 

utbilda eleverna i kristna värderingar. I modern tid har skolan ett starkt fokus på demokratisk 

fostran, präglat av ett liberalt, reflekterande förhållningssätt till mänsklig mångfald. Om 

etiken inte längre kan sägas ha en självklar koppling till religion, kvarstår två alternativ; 

antingen omstrukturera religionsämnet från grunden så att etiken uttryckligt kan integreras 

med religionsundervisningen, eller frigöra religionskunskapsämnet från etiken och integrera 

etiken i ett ämne mer kompatibelt med ett postmodernt förhållningssätt, såsom livskunskap 

eller filosofi.  
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8.1 Bilagor 
 

Intervjuguide examensarbete  
 

Inledning: Presentera kort dig själv och ramarna för ditt examensarbete. Berätta om 
anonymisering.  

 
Inledande frågor 
 

x Berätta gärna lite om dig själv? Namn, ålder, skola du jobbar på, år av 
yrkeserfarenhet. Varför valde du att bli religionslärare? 
 

Frågor om formen på undervisningen om etik 
 

x Hur brukar du lägga upp delen om etik i religionskunskapsämnet? 
Hur ser formen på undervisningen ut? Hur stor del väljer du att lägga på etiken?  
 

x När i kursen väljer du att lägga delen om etik? 
Integrerad i den övriga religionsundervisningen? 
Som en fristående del? 
Varför? 
 

x Vad tar du upp i etikundervisningen? 
 

Frågor om synen på etikundervisningen 
 

x I läroplanen står det att ”I överensstämmelse med den etik som förvaltats av kristen 
tradition och västerländsk humanism sker detta (värden som skolan ska gestalta och 
förmedla) genom individens fostran till rättskänsla, generositet, tolerans och 
ansvarstagande”, är detta något du har reflekterat över?  
I så fall, på vilket sätt kommer detta till uttryck i din undervisning? 
 

x Vad anser du om att etiken är en del av religionskunskapsämnet? 
 

x Om etiken inte varit en del av religionskunskapsämnet, vad hade du valt att istället 
fokusera på eller lägga mer tid på? 
 

Avslutande fråga 
 

x Finns det något som du själv skulle vilja tillägga, som jag inte har frågat om? 
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